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Sitzung Stadtwerkeausschuss 11.10.2023

Thema Karte der Fernwärmeleitungen und Anschlüsse kleiner

Einheiten

Anfrage Herr Segatz (SPD - Fraktion) – Anfrage im Stadtwerkeausschuss am 13.09.2023

Beantwortung Werkleitung der Stadtwerke Norderstedt


Sachverhalt

Es erreichen uns vermehrt Fragen, ob in der Nähe des eigenen Hauses eine Fernwärmeleitung liegt oder geplant ist, so dass statt Erneuerung der Heizungsanlage ein Anschluss erwogen werden kann. Wo Fernwärmeleitungen neu verlegt werden, sprechen offenbar die Stadtwerke Eigentümer von Einzelhäusern nicht darauf an, ob sie angeschlossen werden möchten.

Ohne dem Ergebnis der kommunalen Wärmeplanung vorzugreifen, dürfte es immerhin eine Option sein, zur Erreichung der Klimaziele vermehrt kleinere Einheiten an das Fernwärmenetz anzuschließen. Das entlastet Eigentümer von der Aufgabe, individuell den Verpflichtungen des Gebäudeenergiegesetzes nachzukommen, denn die Fernwärmeversorgung wird sukzessive dekarbonisiert.

Fragen

1. Wann wird die schon mündlich angekündigte Karte der Fernwärmeleitungen öffentlich verfügbar sein, z. B. als Bestandteil des Geoportals? Eine Ergänzung um geplante Erweiterungen mit Zeitangaben wäre hilfreich.

2. Wird es als Bestandteil der kommunalen Wärmeplanung ein Konzept geben, dass aufzeigt, wo und unter welchen Bedingungen Reihenhäuser und andere kleine Einheiten an das Wärmenetz angeschlossen werden können?

3. Wird es für kleine Einheiten, die nicht an das Wärmenetz angeschlossen werden können, ein anderes Angebot der Stadtwerke zur fossilfreien Wärmeversorgung geben?

Alexander
Schreibmaschinentext
- Anlage 7 zur Niederschrift -
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4. Wird es schon vor dem Ergebnis der kommunalen Wärmeplanung eine intensive Öffentlichkeitsarbeit geben, um voreilige Entscheidungen zugunsten fossil betriebener Heizungsanlagen zu vermeiden?

Gerd Segatz
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Erläuterungen der Werkleitung:

Frage 1:

Wann wird die schon mündlich angekündigte Karte der Fernwärmeleitungen öffentlich verfügbar sein, z. B. als Bestandteil des Geoportals? Eine Ergänzung um geplante Erweiterungen mit Zeitangaben wäre hilfreich.

Antwort:

Derzeit wird ein Portal durch einen externen Dienstleister erstellt. Hier wird sowohl eine interaktive Karte als auch ein Kontaktformular zur Verfügung stehen.

Die Veröffentlichung wird voraussichtlich im November erfolgen.


Frage 2:

Wird es als Bestandteil der kommunalen Wärmeplanung ein Konzept geben, dass aufzeigt, wo und unter welchen Bedingungen Reihenhäuser und andere kleine Einheiten an das Wärmenetz angeschlossen werden können?

Antwort:

Im Zuge der kommunalen Wärmeplanung werden Fernwärme-Vorrang-Gebiete ausgewiesen. Auch Reihenhäuser werden in diesem Zuge betrachtet. Dadurch ergibt sich, welche Gebäude an die Fernwärme angeschlossen werden können.

Die preislichen Bestandteile für den Fernwärmeanschluss sind auf der Internetseite der Stadtwerke Norderstedt veröffentlicht.


Frage 3:

Wird es für kleine Einheiten, die nicht an das Wärmenetz angeschlossen werden können, ein anderes Angebot der Stadtwerke zur fossilfreien Wärmeversorgung geben?

Antwort:

Die kommunale Wärmeplanung beinhaltet als Ergebnis eine Rangfolge von Maßnahmen für die schnellstmögliche Dekarbonisierung der Stadt Norderstedt.

Alle Gebäudeformen werden hierbei berücksichtigt.
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Frage 4:

Wird es schon vor dem Ergebnis der kommunalen Wärmeplanung eine intensive Öffentlichkeitsarbeit geben, um voreilige Entscheidungen zugunsten fossil betriebener Heizungsanlagen zu vermeiden?

Antwort:

Im Zuge der Kommunalen Wärmeplanung wurden bereits Informationsveranstaltungen durchgeführt. Dies wird in Zukunft intensiviert werden.

Norderstedt, den 11. Oktober 2023

Werkleitung der STADTWERKE NORDERSTEDT

